ATA DA 62ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 23/06/2020

Aos vinte e três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, as nove horas e 1

dez minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - CCP do PPG-2

BI reuniram-se para realizar a Sexagésima Segunda Reunião Extraordinária, a 3

qual ocorreu através de videoconferência devido às restrições impostas pela 4

pandemia de COVID-19. Estavam presentes os seguintes membros: Prof. Júlio 5

César dos Santos (Presidente), Prof. Flávio Teixeira da Silva, Profa. Maria das 6

Graças de Almeida Felipe e Prof. Fernando Segato. A pauta da reunião consistiu 7

de: Item 1 – Resposta da CPG ao Memo-PPGBI-22/2020 (Ref: Prorrogação de 8

Prazo de Depósito de alunos bolsistas). Item 2 – Seleção de candidatos com bolsa 9

externa (governo do PERU); candidata peruana para mestrado sob orientação da 10

Profa. Inês C. Roberto e candidato peruano para mestrado sob orientação do Prof. 11

Valdeir Arantes; Item 3 – Edital de Seleção ao Mestrado, Doutorado e Dout. Direto 12

(rever texto do edital com relação a modalidade de aplicação da prova, prazo para 13

inscrição, questões da prova.) Deu-se início à Reunião. Item 1 – O presidente 14

informou referente à resposta dada pela CPG ao Memo-PPGBI-22/2020. Embora 15

alguns membros da CPG tenham se manifestado, a princípio, contrários a pedidos 16

de prorrogação de prazo de defesa feitos muito antes da data limite, aquela comissão 17

entendeu que os pedidos deverão ser enviados de forma usual, juntamente com a 18

documentação pertinente, para avaliação individual  de cada caso. A CCP deliberou 19

então por enviar à CPG os pedidos de prorrogação de prazo que foram aprovados 20

na 108ª Reunião Ordinária. Item 2 – O pedido de seleção da candidata peruana feito 21

pela Profa. Inês Roberto foi retirado de pauta. O pedido de ingresso do candidato 22

peruano feito pelo Prof. Valdeir Arantes refere-se ao item 7 do Edital de Seleção ao 23

Mestrado, Doutorado e Doutorado Direto (publicado no mês de junho/2020) no 24

PPGBI (Item 7 - critérios de seleção para candidatos que disponham de bolsas 25

concedidas por órgãos, empresas ou outras instituições nacionais ou internacionais). 26

A documentação enviada pelo candidato foi analisada (carta do futuro orientador, 27

currículo) e a comissão aprovou FELIX TERAN HILARES ao ingresso no Mestrado 28

do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia Industrial – EEL/USP (aprovação 29

condicionada à concessão da bolsa pelo órgão peruano) considerando, além dos 30

ATA DA 62ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 23/06/2020

documentos exigidos em Edital, a compatibilidade da área de interesse, linha de 31

pesquisa e tema que será objeto de seu trabalho, com as linhas de pesquisa do 32

programa. Item 3 – A CCP deliberou por enviar à CPG uma retificação do edital de 33

seleção, prorrogando o prazo de seleção para 03/07/2020 e alterando a modalidade 34

de aplicação da prova, que será realizada de forma não presencial (online). O 35

formato da prova deverá ser o mesmo utilizado nas seleções anteriores, com 36

questões nas áreas de química, bioquímica e microbiologia. Nada mais havendo a 37

tratar, a reunião foi encerrada às dez horas e quinze minutos. 38

 39

Prof. Júlio César dos Santos (Presidente)

Prof. Flávio Teixeira da Silva

Profa. Maria das Graças de Almeida Felipe

Prof. Fernando Segato